7,4 ut infans dicitur qui fari (loqui PNAga β) nescit, et parvulus cum parva gressuum molimina nititur imprimere, et puer quando pubescit, adulescens autem cum proceritate corporis adulescit, iuvenis vero cum iuventute adulta coniugiis armis ceterisque liberalibus studiis iam (P*N*Aga, om. β) dignus fit, at vir cum omnium sensuum consiliorumque virtutem nanciscitur: ita etiam littera ab ipsis (P*N*Aga, ipsis etiam β) cerae crateribus usque ad quassorum compositionem hosce ordines directat¹⁶).

8,9 in superiore Nga β , in superiori PVA; 37,16 recentiore β , recensiori A, recentiori P; 67,12 ulteriore modo NA, ulteriori modo PV und β , der darin einen Dativ zu sehen scheint, während es eine Umschreibung für ulterius (156,3) ist; 118,1 posteriori syllaba Na β ; 152,4 in priori Na β .

8,11 litterarum numerus omnibus tritus est, figura quoque pauculis latet (patet PVNAa β)¹⁷).

9,9 multae litterarum ob hoc fortiosae sunt, quia solae absque ullius alterius amminiculatione valent ut aeoc (P*A, om. V β). a enim et e praepositiones sunt, o interiectio . . . , c in copulativis (coniunctionibus) receptanda est¹⁸).

10,5 'rex Turnus, ne populum incassum profligaret (P*A, profligaret incassum V [am Zeilenschluss] β) nec urbem Fidenam perderet, proeliantes pene sedavit amicos' (VA, animos P β)¹⁹).

10,14 n, si eam fmpu (P*V*, fupm A, fmpn β) secutae (secute V, seqñde A, secuta P β) fuerint (P¹*corr. V*A, fuerit P¹ β), in m sonum vertetur manente figura vel inmutata, si ita libeat, ut si dicas 'non fuit', sonum m habeat, sic (P*V*A, om. β) 'infecit'²⁰).

11,3 sive magnissimo sive minissimo (midissimo N, minuissimo V, minidissimo A, medissimo P). 58,11 multi diligenter eventilant quare coniugatio sit dicta. quidam hoc in fide (A¹A², fine PN α β) habent quod ideo coniugatio vocetur quia . . . ; alii vero . . . putant . . .²¹)

11,9 diptongus aut alliquidatio (ζ , aliquidatio β). Siehe unten 37,7 alionis.

12,6 syllabarum naturas quis intelleget (P*N*A, intellegit V β), cum tum sepe motantur? Vgl. 18, 15. 42, 2. 78, 25. 157, 2.

12,14 omnis syllaba (erit add. A) computaris duarum vel trium erit (P*, om. N β) litterarum.

12,18 ad metrorum nos pensationem (penseacione A, 'persanationem P β^1 , personationem β^2) ordo provocat scribendi, quibus pedes et syllabae taxantur. 13,1 hoc (P*A, om. N β) unum nosse debet unusquisque cantatorum quod metra in quacumque pensatura (penseatura P) fona sint ²²).

13,13 prosa quidem (metra) sunt perbrevia (A, per bravia P¹, per bravia P¹ corr., per brevitatem N $\alpha\beta$). Vgl. 13, 11. 14, 16. 90. 3. 7.

13,20 hoc autem sciendum P, h. a. s. est N $\alpha\beta$. Ähnliche Zusätze: 29,16 sciendum PN β , s. est A. 36,22 accusativus P $\alpha\beta$. a. est N. 38,4 sciendum PN β , s. est A. 39,9 hoc sane considerandum PN β , h. s. c. est A. 42,15 redigendum putaverunt PN β , r. esse p. An (?) β . 45,2 unde PN¹A β , u. est N². 45,16 generum P β , g. sunt A. 48,18 aptae P $\alpha\beta$, a. sunt N. 53,13 hoc sane sciendum P β , h. s. sc. est A. 59,10 praesumptionis P¹A², p. est N β . 62,2 foederis PN¹A¹A² β , f. est N². 65,27 ut PNA β , ut est V. 71,21 mobile PN¹A β , m. est N². 101,31 sciendum p, s. est A. Unsicher ist 26,12 qualitas nominum non bipertita (β , bipertitae P, bipertita \approx A), sed multipertita est (V*N*A α , om. P β). Unter die gleiche Rubrik fällt die Wiederholung von sis sit (VN β) 67,8, die Einschaltung von ut 33, 20. 53, 9 (N $\alpha\beta$). 60,21 (NA) bei Einführung eines Beispiels, die Interpolation derselben Partikel im selben Falle durch A 45, 5. 63, 16. 66, 5. 7.

14,4 primum (metrum) per spondeum et duo sequentia dactulis (dactuliis P, dactulus A, per dactilis N, per dactylos $\alpha\beta$) ponderantur. Der gleiche Wechsel 14,3 metire per metra, 14,8 metris metiri.

14,16 perextensi versus ornato quidem sed inrationabili circuito pene (N α , poene A, per P, der mit itu eine neue Zeile beginnt, pene per β) usque ad XII metra perveniunt secundum illud Lupi christiani ita effantis (P*A, affantis N $\alpha\beta$):...

Auch 17,9 und 43,17 ist Huemer eine Kontamination zweier Lesarten, deren eine die Korruptel der andern ist, unterlaufen. Dort hat β cantatellam satis iocundam intulit in quadam ita iniens,

a cantatellas satis intulit in quadam ita in fiens, *N* cantatellam satis intulit in quondam ita in fiens, *P* cantatellam satis intulit iucondam ita in fiens, *A* cantatellam satis intulit iocundam ita in fiens. Hier gibt *β* etiam nomine cum ipso pronominis persona collecta non respuitur, velut si dicas 'Tullius ipse scribit in te'. inter pronomen autem et nomen hoc interest quod . . . , *P** . . . scribit inte. pronomen . . . , *N***A* . . . scribit. inter pronomen . . . , während vier Exzerptoren inter pronomen etc. citieren, also Text und Interpunktion der Hss. *NA* vor sich hatten.

15,3 sunt qui adiciunt trifonos a ut (*P***N***a*, vel *A*, et *ρ*) quadrifonos versus.

15,6 indubia fides *a*, indubitata f. *Aβ* (indubitatum auctoritatem 30,19. 110,23. 142,13), indubita f. *PN*. 137,17 indubitatum auctoritatem *aβ*, indubitatum a. *N*. Script. Langobard. 466,5 indubita victoria (Archiv f. L. III 253). — 114,14 indubitabili affirmatione *aβ*, indubitali a. *N*. 122,17 auctorum indubitabilium *Naβ*. 147,11 indubitali assertionem *β*, indubitabili a. *N***a* (47,12 indubie, 159,1. 164,26 indubitanter).